tiii)iis,tsed ad edendumazyma septemdiebus opor-
tehat eos omnes existeie mundos. Unde quolibet
septem dierum 11011poterant introire prsetorium,
ne conlaminarenlur, sed comederunt pascha, id est
in pascha. Vel nomine pascha. possunt et azyma
designari. Quodaulem mulieres die feslo Parasceve
dicunlur unguenia parasse, non obest, quia nou
erat sub lege, sed sub gratia. Verumtamen Lueas

ait, quia Sabbato siluerunt secundum mandaium.
"Sed et mandatum eiat in lege, quod in diehus azy-
morum prima et ultiina nihil operis facerent; ex-

ceplis his quse pertinent ad vescendum. Prselerea
nemo tunc eliam volenlibusemere vendidisset aro-

B mata, ut veuientes ungerent Jesum. Ut ergonihil
dubieialis remaneat, Lucas reducatur ad Mavcum,
ut intelligatur quia mulieres reverientes parave-
runt secundum Lucam aromata et unguenta : jion

tunc, sed secundum Marcum, cum Sabbatumper-
transisset. Quid si longe anteparaverant, quiafre-
quenler audierant Dominumin pioximo venturum.
NonneMagdalenajam parasse videtur, et per inspi-
ralionem praeoccupassemysterium unctionis, teste

Veriialc, qusedixit: Mitlens hoc ungticniumin cor-

pus meum, ad sepeliendnmme fecil (Matth. xxvi).
El iterum : Si.iife illam, ut in diem sepultutwmew
servetillud(Joan. xn). Sed unguentum quod prius
iiiceperat,poslea consummavit.Porro dispositio sa-

Q cerdotum disposilioniDei praevalerenon potuit, qui
disposueral, ut verus Agnus in diebus paschalibus
immolaretur, ei sicut typicus agnus quarta decima
luna primi mensis comedebatur in nocte a Judseis,
iia verum Agnum discipuli eadem hora comede-:
lunt vivum. Et si verurn esset quod Graecide luna

conlendunt, credendum tamen esl ita ritum legis
Snhoc sicut in aliis Dominumobsenasse, qui non
venil legemsolvere, sed adimplere (Matth. v), natus
de muliere. factus sub lege,ut eos qiti sub legeeranl
redimeret (Gal. iv). Sed ipsi rursum opponunt, quia
cum veritas venit, figura cessavit, el evanuit um-

bra, cuni lumen effulsit. Cuhi«rgo ad nostrum pa»
scha perventum est, qusepraecesserunlin ljrpoces-

saverunt, secundum illud : Novis supervenientibus,

Dvclera projicielis (Lev. xxvi). El Apostolus ait :
Vera transierunl, ecce nova facta sunt omnia (II
Cor. v). Et ideo Chrislus verum pascha confecit
sine lactucis agrestibus, sic et alisque panibus azy-
mis, ne veterem riium in novo sacrificio relineret,
ac per hoc nos Judaizare doceret. Nam utrumque
pariter eratin legeprseeeptuni: Edent, inquit, car-
nes nocteitta assas icjni,et azymospanes cumiaclu-
cis agresiibus(Exod. xn). Sciendum ergo quia non
omnesanliquaelegisconsuetudinesabjecit Ecclesia,
sed quasdam provida consideratione retinuil. Unde

sponsa dicit ad sponsum iu Canticis canticorum :
Omnia pomanova el veiera, diiecte mi, servavi libi

(Cunl. ui). Adhuc enim faciem plenae lunaeobser-

vat ne pascha celebrctur in defeclu. Adhucconficit
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oleuciunctionis, et thus suavitatis incendit,atlhuc
sol\it decimas et piimitias, adhuc habet candela-

brum, eflncernas, el vesles, et vasa, et pontifices,
et levitas. Namsi propterea rcpiidiandumest azj-
mum, quia lex iilud admisit, pariTatione repudie-
tur fermenium, quia lex staluit in Levitico (cap.
vu) : Offerentpanesfermenlalos,cumhoslia gralia-
rum, qumofferlur pro pacificis! Item in Pentecoste

offeretispanesprhniliarumdeduabusdechnissimilw

fermenlaim(Lev.xxm). Non soluinde consiilulio-

nibus legal.bus, verum etiam de scriptis gentilium
libenter assumit Ecclesia, si quid in eis probe di-

ctum,velfaciumaguoscit,eltanquammulieris capli-
vaeresecatungues, pilosquesuperfluos,ut ab aliena

superfluitalemundata,thalamum verilatis digna sit

inlroire (Deul.xxi); Iegalesergo consuetudinesnon

penitus sunt abolitae,neque contrariis supervenlen-
tibus sunl destructse,sed interdum in nieliuscom•

mulalae.Nam cum Deuscircumcisionemmutavit,
non superduxit contrarium, id esl praeputium,sed

protulit melius, id e_t baptismuni,quia circumcisio

nihil est, nequeprmputium aliquid vulel, ut dicit

Apostolus; sed fidesquw per dilectionemoperatur

(Gal. v). At azjmium et fermentumpenitus sunt

opposiia, sicut immediatacontraria : non ergo de-

cebat, ul Deus lanquam sibi conlrarius abjiceret

azymum,et assumeret fermentatum, quasi minus

bonum prseferret.Nec illud valere pulandum est,

quod dicunt ideo se fermentatum offerre,quia fer-

mentalum, ut aiunt, Spiritus sancti fervoreia si-

gnat, quo supervenientecorpus Cbristi de Yirginis
carne conceptum est, sicut angelus prscdixerat:

Spiritussupervenietin le, el virius Alihsimi obum-

brubit libi. Ideoqueel quodnascetur ex le sanclum

vocabilttrFilius Dei (Luc. i), trahentes li.inc signi-
fieationemfermenti ex illa parabola Evangelica:

Simile est regiiunicalorum fermenlo quod accepit

mulier, et abscondil in farina saiis tribus, donec

fermenlalumest tolum(Mallh. xui). Namet fermen-

tum manifestesignat lumorem uleri virginalis, ct

vinculumunionis.Porro multo leligiosius.insinuat,

quod secundum Apostolum de massa peccatrice,

corpussine peccalosuscepit, tanquam de fcrmen-

tata susceperitazymum, et ut inter Christum et

populum, ila malitise et nequitiae nihil iiuersit,
sicul iiiler frumentum et aquam in azymo nihil

veteris massse,vel alienaecorruptionis intenenit.

Namper frumenium Christus, per aquampopulus

designalur, secundumillud : Nisi granumfrumenti
cadensin terrammortuumfueril, ipsumsolumma-

net (Joan. xn); et illud : Beutiqui seminalissuper

aquas(Isa. xxxn). Aqua siiie fermento, misla fru-

menlo, designat populum sine peccato, Chrislo

eonjunclum.Quanquam ei illud valeat designare,
quia sicut azymuspanis de pura massa sine fer-
mento conficilur, ita coipus Christi de illibala

Yirgine siue peccato conccptum est. Cseterumid
solum Lalinis sufiiceretcontra Grsecos,quia Con-

staninopolilanam Ecclesiam hsereseon corruptio

j^ fermeiitavit, ut non solumhaereticos, verum etiam

hseresiarchas,proJuceret. Romanam aulem Eccle-
siam super apostolicselldeipetram, stabili soliditate

fundatam, nulla prorsus hsereticaepravilalis prc-
cellapotuit conquassare. Sed illud semper integra
fide servavit, quod ab ipsis accepil apostolis, qui
praesentialiteream sacris velinstituere doctrinis, et

ecclesiaslici rilus regulam docuere. Ab ipsis ergo
bealis apostolisPetro et Paulo, quos et vivos ha-

buil, et defunctos custodit, hunc saciificii rilum

accepit, qucm hactenus inviolabili cullu servavit.

Grseciveroposlquam tunicamDoniiniinconsutilem

diviserunt, ut perpetuaedivisionisscandaluminler-

ponerent, sacrificii ritum temerc mutavere, quos
Lco ix per epislolamad imperatorem Constanlino-

Bpolitanum direclam super variis confulavithaeresi-

bus. Qui Lalinos inter caetera azymitas vocabant,
cum ipsi \erius fermentariinuncupciilur.

CAPUTV.
De tribus verbhquw formmconsecrationhvidenlur

adjecia.
Elevath oculis in cwlum.Tria quidem hic com-

raemoranlur in canone, quaenullus evangeiistannn
describit, videiicetelevatis oculis in coelum,seterni

Testamenti, mysleriumfidei.Quis ergo tautaeprse-

sumptionisexstilit et audaciae,ut hoc de corde suo
tentaverit interponcre? Sane forraam islam verho-
lum ab ipsoChristoacceperuntapostoli,ct aj)ipsis
apostolis aceepit Ecclesia. Multa quippe lam de

n verbis, quam de factis Dominfcisprsetermiserunt

evangelislae,quae.tamen aposloli suppleverunt, ut
est illud quod Apostolusdicit in Epistola ad Co-

rinlhios : Visus esl plusquam quingenlis fratribus
simul,deindevisusesl et Jucobo,nbvissimeomnium

tanquamabortivovisusest et mihi (I Cor. xv). Nam

inter ipsos, quaedamomittuntur ab uno, quaesup-

plentur ab alio. Undecum tres evangelislaecomme-

niorant: Hoc est corpus meum, solus Lucas (cap.

xxn) adjecit, quodpro vobis iradetur. Et cum Mat-

llioaus(cap. xx\ i) el Marcus (cap. xiv) dicaut pro
muliis, Lucas dicit pro vobis : sed Matlhseusaddit
i» remissionempeccatorum.Et tamen ea quse ad-

duniur in canone,possunt ex aliis locis Evangelii

comprobari.Joannesenim Lazari suseitai_onem_de-.
3 sciibcns, teslatur quodJesttselevalh sursumoculis^

dixit: Paler gralias ago tibi, quoniamaudisii me

(Joan. xi). ldem alibidicit: Hwc locutus esl Jesus,
ei sublevatisoculisin cwlitm, dixil : Pater clarifica.
Filium tuum (Joan. xvu). Si enim tunc in coeluin
oculoslevavitad Palrem, cum aniinam Lazari re-

voeabal ad corpus, quanto magis credendum est,
quod lunc oculosin ceelumlevarit adPauem, cum

paneni et vinum, in corpus et sanguincmproprium
convertebat? Utrobique tamen hoc ad nostram in-

siruclionem agebal. Undeet nos, oculos cordis ad

tenam non depriinamus,'sedelevemusin ccelum,si

quod oramus, volumus impetrare. Graiias agens^
Hinc quoque colligitur,unde sacrificiumlaudis di-

catur. QuiaChrislus gratias agens, illud inslituit. '
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Gralias aufemnon pro se, sed pro nobis hl est pro
rcparalionehoininiimsic futura.

CAPUTVI.

QuomodoChrislusconfecit,el subqua forma.
Bcnedixit.Cum ad prolationem verborum isto-

runi : Hoc est corpus meum,hoc est sanguismeus
(Mailh. xvvi), saceidos conficiat, credihilejudica-
lur, quod et Chrisiuseadem verba dicendo, confe-
cit. Porro quidanidixerunt, quodChristtisconfecit,
eum benedixit, litteram constriienteshoc ordine :
Accepilpanem,benedixit,subaudiendumest dicens:
Hocest corpusmeum,et tune fregit et dedil, et ait:
Accipile el comedile, et iteravit: hoc esl corpus
meum. Prius ergo prolulit illa verba, ut eis vim
conficiendi tribueret, deinde protulit eadem, ut

apostolos formam conficiendi doceret. Alii vero
dherunt, quod el sacramentum confeciletformam
insiiiuii post benediclioncm, cum dixit: Hocest
corpusmeum, inlelligentes illam beiiedictionem

fuisse, vel aliquod signum, quod super panem im-

pressil, vel aliquod verbum, quod super panem
expressit. Quibus illud videtur ohsistere, quod
prius fregerit quam dixeril: Hoc est corpusmeum.
Nec etiam est credibile, quod prius dederit quam
confecerit. Sane dici potcst, quod Christus virlute
diviuaconfecit,et postea formamexpressil,sub qua
posteri benedicerent. Ipsenamqueper.se virtute

propiia benedixit. Nos autem ex illa virlute quam
indidit verbis.

CAPUTVH.
Devcrilaie corporh et bunguinisChristisubspecie

panh el vini.
Cumenim sacerdos illa Christi verbapronunlial:

Hocest corpusmeum,etjtic est sungttismeus(Matth.
xxvi), panis el vinum in tarnem el sanguinem
converlunlur, illa verhi virlule, qua verbumcuro

factumesl, el Itubiluvilin nobis(Joan. i), qua dtxit,
el facta sunl, ipsemunduvit,cl creala sunl. Qua fe-

minam mulavit in statuam (Gen.xix). et virgam
convertit in colubrum (Exod. iv); qua fontes mu-

taril 5n sanguinem,et aquaiu conveilit in vinum

(Joan. n). Nam si ve bum Elise potuit ignein de

ccelodeponere (IV Rcg. i), verbum Cliiisti non

;oluil pancm in carnein niulare? Quis lioc audeat

opinari de illo, cui nullum \eibum cst impossibile

(Luc. i), per quem omnia facla sunt, el sine quo

faciumesl nihil? (Joan. i). Certe majus est creare

quod non esi, quam mulare quod est. Ac longe
majiis, quod non est, de nihilo procreare, quam
quod est in aliud transmulare. Illud autem neino

quiJem dubilet, el de hoc aliquis dubilabit? absit
oiniiino! Incomparabilitermajus est, quod Deusila

factus esl homo, quod non desiil esse Deus,quam

quod panisita fitcaro quod desinit esse panis.Illud

pcr incariiationemsemel esl faclum, islud per con-

secraiionem jugilcr lit. Sed dixerit aliquis : Certus
sum oiniiino quod valel, sed non sum certus ali-

quonioJo quod velit. Adverlal ergo, quod CJiristus
-cuin accepissctpancm, bencdixil,cl dixil : Hoc esi

A corpusmcum.Veriias lioc dixit, et ideo veium est
omnino quod dixit. Quodergo panis fuerat cum

accepit,corpussuum erat cum dedit. Pauis itaque
mutatus eral in coipusipsius, et similiter vinumin

sanguinem.Non enim ut haereiicos^apit,sed desi-

p.t, ifa debet iniclligi, quod Dominusait : Hocest

corpusmeum, id est hoc signat corpusmeum, sicut

quoddicitApostolus: Petra aulem erat Christus, id
est pelra significabat Christum (J Cor. x). Hoe
enim polins dixisset de agno paschali, quam de

azymo pane. Nam pnschalis agnus absque dubio

figurabal corpus Dominicum, sed azjrmus panis,
optis sinceruin. Sicut enini JoannesBaplisla, quod
dixerat : Ecce Agnus Dei qui lollil peccata mundi

(Joan. 1), sic el Christus quod dixerat : Hoc est
B corpusmeum,peradjunclum delerminavit,quodpro

vobistradelur (Luc.xxn). Sicut ergocorpusChristt
veraciier tradelatur, ita vere demonslrabaiur, non
in figuraquae jam cessaveral, sed in veritate quae
jam advenerat. Sane cum litigarent Judjei ad invi-

cem, dicenles : Quomodohic polerit carnem suam
dare nobis ad munducandum? dixit illis Jesus :
Amen,amen dico vobis, nisi manducaveritiscarnem
Ftlii hominis, el biberilisejus sanguinem,non ha-
bebiiisvitam in vobis.Qui manducalcarnem meam^
et bibil sunguinem meum, habel vitam wlernam

(Joan. vi). Ideodicil : Amen, amen, id csl in veri-
tale, ut non figuralive, sed vere intelligatur
quoJ dlx.it : Nhi manducaverilh carnem, etc. ,
et ad majorem verilatis expressionem adjungit -.

C Ca.romea vere est cibus, el sunguis meus icre est

potus(ibid.).Ego vero quia vilam seleniambabere
desidero, carnem Chrisli veraciter comedo,cl san-
guincm ejus \ eraciter bibo. Illam utique carnem
quain traxit de Virgine,et illum sanguinemquem
fudit in cruce. Ego credo corde, ei ore confiteor,
quod ;psuin Domiiium noslrum Jesum Christum,
in hoc sacramcntomanduco, fretus aticloritate qua
dicitur : Qttimanducat carnemjneam,vivet propler
me (ibid.). Non enim cum manducatur, per partes
diviJitur, neclaceralur sub sacramento, sicul caro

quaevenditur in macello, sed el ilLesussumitur ct

integer manducalur. Vivit manducalus, quia sur-
rexit occisus; manducatus non moritur, quia re-

r. surrcxit non morilurus. Chrhlus enim resurgensex

moriuis,jam nonmorilur, morsilli utlra nondomi-

nabiiur; quod cnimmorluus est, peccalo morluus
est semel,quod aulem vivil, vivil Deo (Rom. \i).
Sicut eniin vidna Sarcpiana quoiidie comedebal,
et nunquam diminuebal farinam de hydria, et
oletimde lechylo (III Reg. xvn); sic universalis
Ecclesiaquotidie sumit et nunquam consumit car-
neni et sanguinemJesu Chrisli, sub diversa specie
sacramenli. Sicut ergo corpus Christi quolidie
manducatur, et non deficitnec decrescil,ila panis
quolidie transit in corpus Chrisli, sed ipsum cor-

pus nec in aliquo proficil nec accrcscit. Non enhn
de pane vel de vino materialitcr formalur caro vel

sanguis, scd maleria panis \cl \ini mula.ur in stih-
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tantiam carnis el sanguis, nec adjicitur aliquid

corpori, sed transsubslaniialur in corpus.
CAPUT VIII.

Quodsubtota forrrtatotum corpusexistit.

Verum an parles in partes, totum in totum, an

totale transeat in totale, novit ille qui facit. Ego

quod residuum est igni comburo ; nam credereju-
bemur, discutcre prohibemur. Si lamen quaerenlis
instet improbitas, cgo salva fide concesserim, quod
tolalis panis in totale corpus convertitur, ita quod
nulla pars transit in aliquam parlera corporis.
Reor aulem salva fidei majeslale, quod ubi panis
est consecratus. suh tota specie, lolum corpus"exi-

siit. Sicut enim miraculose tam magnum corpus,
sub tam parva forma concluditur, ita miraculose

totum corpus in singulis partihus continetur quod
inde eonjicio,qttoniamin quolcunque partes species

•dividantur, sub singulis partibus totus est Chrislus,
fotus In magno, toius in parvo, lolus in integro,'to-
tus in fraclo. Scio tamen quod dicilur a quibusdam
quod quandiu speeies panis integra perseverat, sub

totali speeie tolale corpus exislit. Ubivero dividilur

in singulisdivisionibus incipit esse totum. Sicut in

speculodum est integrum una tantum apparet in-

spicieutis imago : sed eo fracto, lot apparent ima-

gines quot sunt in eo fraclura.. Porro cum Deus

illam virlutem verbiscontulerit, ut ad prolationem
eorum corpus Dominicumincipial esse sub specie

sacramenti, nec illa verbaproferantur in fraclione,

diligenter atlendant, et ipsi respondeant unde cor-

pus Cbristi quod ante fractionem non in singulis

partibus erat lotum, sed sub totali specie totaliter

exislehat, post fractionem in singulas parles quo-
dam modosecedit et incipit esse singulalim in sin-

gulispartibus quodintegraliter eral in integro. Licet

autem corpus Dominicumsit in loco locale, quaeri-
tur tamen utrum ,in sacramento sit loeatum locali-

ter, id est utrum faciat localem distantiam, et an

babeat Iocalem situm, ut dici debeat quia jacet,
sedet aut stat? Sed et aiia miilta circa praesentem
arliculum possunt inqulri, qua? melius est intacta

relinquere quam temere diflinire; uam bestia quae

tetigerit monlem,Iapidabitur (Exod, xix), tutius est

in talibus citra ralionem subsislere, quam ultra ra-

tionem excedere, ne forte, quoJ absitl ossa regis
Idumemredigantur in cinerem(Amos.n).

CAPUT IX.

De fractione,ubi dicilur quare fraclio fiat et atlrilio.

Fregtl. Soleta mullisiiiquiri, sed a paucis intel-

ligi quid Christus lunc in mensa fregit, et quid sa-
cerdos in allari nunc frangit. Fueiunt qui dicerent

quod, sicut post eonsecrationem\era panis rema-
nent accidentia, sic et vera panis subslanlia, quia
sicut subjecium non potest sine accidenlibus exi-

stere, sic accidentia non possttnt exislere sine sub-
iecto (58).Accidenlisessenon est aHudquaminesse.
Sed panis et \ini substanliis permanentibus, ad

(58)Rcprohalaest hsecopiniosub hocpontilice in
conc^lioLaieranensi, til palcl ex iracl. De smnma

{ prolationem illorum verborum corpus et sanguis
Christi veracilcr incipiunt esse sub illis, ita quod
sub eisdem accidentibus ulrumque vere sumitur

panis et caro, vinum et sanguis, quorum' alterum

probat-sensus, reliquum credit fides.Hi dicunt quod
substantia panis frangitur et atteritur, inducentes

ad lioc illud quod dicit Apostolus : Panis quem

frangimus(I Cor. x); et Lucas : Una Sabbuli cum

conveuissemusad frungendumpanem (Acl. xx). Hi

facilesolvunt quseslionemillara, qua quaeriturquid
a mure comeditur,"cum sacramentum cor rodilur,
comeditur-secnndumillos illa panis substantia, sub

qua corpus Christi esse mox desinit. Porro qualem

significandimodum habet nomen accidentis in phy-
sica facultate, talenf exislendi modum habet acci-

B dens nominls in theologicaveritale. Nam sicut hoc

nomen album significat accidens in substantia, id

est in adjacentia, sed hoe nomen albedo significat
accidenssine subjecto, id est in exislentia : sic ante

consecrationem accidens est in subjecto; quoniam
existil in alio. Sed post consecrationemaccklens est

sine subjccto, quoniam existit per se, transit enim

subslantia, sed remanent accidenlia : nec dicitur

accidens in vi participii, sed accipiendum est in v1

noroinis. S.cut enim ibi substantia corporis est ubi

forma corporis non videtur, sic ibi forma panis vi-

delur, ubi substantia pariis non est, nec est aliis ibl

pauis nisi caro Chrisli, qusenominepanis aliquaudo

designatur. Juxta quod Dominus ait : Panis quem

egodabo, caro mea est pro mundi vila (Joan. vi); et

Apostolus : Quoliescunquemanducabilh panemhunc

et culicem bibelh (1 Cor. xi). Non enim debemus

quaererenaluram in gratia, ncque consuetudinemin

miraculo. Non solum accidenlales, verum etiam

naturales proprietalesjemanerevidentur, utpauci-
tas quae saturando famem expellit, et vinitas quae
saliando sitim exslinguit.Dicamus ergo quod forma

panis frangitur et atteritur, sed Christi sumitur et

comedilur. Ea videlicet quse nolant corrupiionem
referentes ad formam panis, ea .vero qusenolant

acceptionem ad corpus Chrisli,
CAPUT X. j

De confessioneBerengarii.

Berengarius quippe suspectus habebatur de hs_-

0 resi, et ne remaneret anguis in herba, ad majorem

expressionem coram Nicolao papa multisque prse-
sulibus est confessus, panem et vinum, quse in

allari ponuntur post consecrationem, non solum

sacramenlum, sed etiam verura corpus et sangui-
nem Christi esse, et sensualiter non solum sacra-

mentum, sed etiam in veritate manibus sacerdotum

traclari et frangi, eliam fidelium dentibus atteri.
Non aulem corpus Christi vel in parles dividitur,
vel dentibuslaceratur, cum sit iramortale et impas-
sibile; sed in qua re fiat fractio vel attrilio B. Au-

gustinus ostendit, dicens : i QuandoChristus man-

ducatur, reficit el non deficit. Nec quando mandu-

Trinit. el fid. cath. Et longe anie.reprobata fuit a
S. Amhrosio.
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camus do iJloparlem facimus, quod quidem in sa-
cramenio sic fit. Nam et Chrislus camalem setisun

discipulorum redargtiit, qui putabant carnem ejtn
sicut aliamcarnem dividendamin parles et morsibu

lacerandam. Dicitur autem forina panis, non quoi
sil, sed quOd fuil, sicut dicebalur Simon leprosus
non quod talis existeret, sed quod talisexstiteiat. i

CAPUTXI.

Quid eiiam a mure comedilur, cum sacramentun
corrodiiur.

Si vero quseratur quid a mure cotneditur, cuir

sacramentum corrodilur, vel quid incineratur curu

sacrainentum cremalur ? respondetur quod, sicul
miiaculose subslanlia panis converlitur, cuin cor-

TJUSDominicuni incipit esse sub sacramento, sic

q.iodammodomiraculose revertitur, cum ipsum ibi

desinit esse, non quod illa panis substantia reverta-
tur quod traiibivit in carnem, sed quod ejus locc
mlvaculosecreatus, quamvis htijus accidentia sine

sul.jeclo possunt sic corrodi, sicutedi. Hic obstant.
r. iiaculo falso, tiahitur argumentum a conjugaiis
vel conjunctis, sieut alibi trahiturfalso a contrariis.
Est enim hic color el sapor, quantitas et qualitas,
cum nihil alterulro sit coloratum aut sapidum,

quanlum aut quale. Miraculumquippe vincil nalu-

ram, et legi detiahit dispensatio. Sane in natura

Sei est trinitas personarum, videlicet Pater et Fi-

lius el Spiritus sanctus. In bypostasi Filii est sub-
stanliai um Trinitas, videlicef deitas, corpus et ani
ma ; in sacramento corporis esl liinilas specierurn,
videlicel panis, Tinum et aqua; In natura Dei nec
est accidens in substantia, nec substanlia in acci-

d 'iitia ; in hjpostasi Filii est aceidens in substanlia,
et sivfestanliain accidente; in sacramenlo corporis
accidens non est in substantia, sed substantia con-

sistit gubaccidenle.
CAPCT XII. >

Quale corpus Chrislus dedil in cmna.

Dedit. Quaeri solet quale corpus suum Chri-

stus dedit in ccena, morlale an immorlale, passi-
bile animpassibile, ac cacteraquaead hanc perlinent

quseslionem.Egodivinasac.amenta magisveneranda

quam discutienda profiieor, simplicitati fidei ralus

sufficere.Sidicaturquod laledediiqualevoluit, etrur-

sus qualedederilipse novii. Fuerunt tamen qttidice-

rent quodsictitidemveraciter ipseeratquidabatet qui

dabatur, ita in eo quod dabatur erat immortalis et

impassibilis, sicut visibililcr gestabal et invisibiliter

geslabatur : iiivisibiliier quantum ttd formam cor-

poris, non quaniuin ad speciem sacramenti. Nam

in eo quod gestabat, quod erat apparebat : in

eo vero quod gestabaiur, quod eral ipse non vi-

debatur, quia forma panis et vini velabat for-

mam carnis et sauguinis. Hic est -ille verus Da-

vid, qui coram Achis rege Geth manibus suis

ferebalur (1Reg. xxi). Quoniam immortalis daba-

lur, incorruptibilis edebatur. Hi scilicet pro facto

concedunt, posito quod pars aliqua sacramenli per
triduum moriis Christi rcservala fiussel, idem eor-

A pus simul et jacebat mortumn in sepulcro, et ma-

nebat vivum sub sacramento. In ara ciucis palie-

lialur, et sub forma panis non laedebatur. Sed

quoniam incredibile judicalur, ut secundum eam-

dem naturam simul esset morlalis et immortalis,

quod lamcn congruebatei secundum eamdemper-
sonam. Fuerunl alii qui dixerunt, quod Christus

morlalis utique fuit, sed volunlate non necessilate.

In eo quippe quod immunis erat ab omni eulpa,
liber eraf ab omni po_na, ut nihil morti deberct,

pro eo quod peccati nihil haberet, sustinuit lamen

sponle morlalitatem, quia moriem sustinere vole-

bal. Quia si morlalilalem non suscepisset, omnino

mori non potuisset. Ut ergo probaretquod morta-

lis erat, non necessitate, sed coluntale, quando vo-

luit mortalitatem deposuit, et inimorlalilalem re-

cepit. Legitur enim in Evangelio, quod cum Judaei

duxissent Jesum usque ad superciliummontis, ut

eum prsecipitarenl, ipse transiens per mediumillo-

rum ibat (Luc. iv). Cum esset duceudus, tenerise

sicul passibilem tolerabat, sed cum esset prsecipi-
landus sicut impassibilis per medium transibal.

Quatuor enim sunt glorificati corporis propria.

qualitates, videlicet claritas, subtiliias, agilitas et

impassihilitas. De quibus legitur : Fulgebuntjusti
et tunquum scintillwin urundinelodiscurrent (Sap,

m); et : AbstergetDeus omnemlacrymam ab oca-

lis sanciorum, et jam non erit amplius nequelu-

clus, nequeclamor(Apoc.xxi). Hinc etiamDominus

r inquit in Evaiigelio: Mensuram bonam et confer-
lam et coagilatamel supereffluenlemreddent in st-«

numveslrum(Luc. vi). Singula sibi Christus singu-
laiim aecepilanlequamresurgens amortuis naturam

glorificali corporis induisset. Stibtilitatemcumnas*

cerelur ex Virgine; claritatem, cum Iransfigurare-
lur in monte; agililatemctim incederct super mare;

impassibilitalemcum manducarelur in coena.Sicut

enim signum passibililatis exhibuit in corpore im-

moilah, cum'post resurreclionem oslendit manus

et latus, sic in corpore mortali signuin impassibi-

litalis, cum carnem et sanguinemanle passionem
exhibuit. Potest tainen salva fide concedi, quod
lalc dedit, qua!e tunc habuit, morlale videlicet et

passibile. Non quod possel pati in sacramenlo, sed

D quod sub sacramenio poterat pati. Nunc autem

suniitur a nobis iinmorlale et impassibile. Kec la-

menmajorcm babet nunc efficaciam,sicut necmajo-
rem poientiam.Quodergo passibilis edebalur,et ta-

mennonloedebalur,non erai humaiuenaturae,seddi-

vinaepoientiaequavalehatquidquid onininovolebat,

CAPUT XIII.

Ulrum Judas accepit eucharhliam.

Dedil dhcipulis suis. Dubitari solet ulrum Judas.

cum aliis acceperit euebaristiam. Lucas enim

ostendit Judam interfuisse cum aliis, quem statim

posl calicem tradilorem commemorat, dicens : Hic

esl catix novi teslamenli in sanyuine meo, qni pro

vobh effitndelur.Verumlameneccemanvs tradano.t

86S DE SACROALTARISMYSTERIOLIBRI SEX. — LIR. IV. 8G6

me, mecumest inriiensa (Luc. xxii). Quotquot au-

lem inlerfueitiiit eucharistiam acceperttnt, Marco

alteslante, qui ait: El biberuntexilto omnes(Marc.
xiv). Juxta quod Chrislus ipse praeceperat,teste
Mallhaeo: Bibiie ex hoc omnes.(Matlh. x\u). Et
contra Judam non interfuisse probalur. Nam se-
ctindum Matlhseumslatim dixit Jestis hibentibus

ealicem : Nonbibamamododegenhnhteviiis, usque
in diem illum, cum illud bibam vobiscum.novttm

m regnoPatris mei (ibid.). Judas ergo non adeiat,

qui cum eo non erat bibiturus in regno. Biben-
lium quoque nulium excipiensait, pro vobiseffun-
delur, sed aliorum mullos excepit, cum, inqiiit,
pro mullis effundetur in remissionempeccatorum.
Unde cum secundum Joannem Christus divisset

apostolis : Beali erilis si fecerilh ea, statim exce-

pit, non de omnibus dico, ego scio quos elegcrhn
(ibid.). Etiterum : Vos mundi estis, scdnon omves

(Joan. xin). Quidergo estnohis in hoc casu lenen-
dum? Illud forte sine pr_ejudicio aliorum, qund
Joannes insinual, quia cumJudas accepisset buc-
cellamtpanis,exivit contimto,erat enimnox (ibid.).
Christus autem posl alios cibos tradidit eucha-
risliam. Quod autem Lucas post oaliccm comme-
morat tradilorem, pei recapitulationem potest iu-

telligi. Quia saepefit in sacra Seriplura, ut quod
prius faclum fuerat, posterius enarretur, sicut Mat-
thoeuscommemorat,Jiiduoanle Pascha alabaslrum

unguenti, quod secundum Joannem anie sex dies
Paschaemulier effudit in domo Simonis leprosi.
ConcessoautemquodJudas acceperit eucharistiam,

quod exposilorum plerique concedunt, quserendum
est qua ratione medicus salutaris medicinamdabat

aegroto,quam ei sciehat esse morliferam? Sv,ie_>_.t

enim, quod qui manducat indigne, judicium sibi

manducat. An ut suo doceret exemplo, quod sacer-
dos non debetilli communionemnegare, cujus cri-
men etsi sihi sit notum, non lamen Ecclesiiema-

nlfeslum, ne forte non sit corrcclor sed proditor.
Undecnutum reperitur in canone : Nonprohibeat
dispensator Dominipingucs lerrse mensam Domini
manducare. Sed moneat exactorem timere. Sit ita,
si nihil quod est melius valeat responderi. Porro
cum minus nialumsit reddi suspectum de crimine

quam commiltere crimem. Et de duobus malis, si
alterum urget, minus sit eligendum, cur discrelus
sacerdos non neget eucharisliam criminoso, qua-
tenus minus malum incurrat, ul majus evilet, id
est ut reddalur suspeclus, ne manducet indigne.
Sane cum nemo debet vitiummortale committere,
ne proximusaliud morlalecommittat,eligendumest

potius sacerdoti non prodere peccalorem, quam
ul ille non peccet, sed ille potius debet eligere, ut
abstinendo reddaiur suspectus, quam comrouni-
candomanducet indigne. Si vero quaeratur, utrum
Christus ad bonum an ad malum Eucharisliam
Judaetradiderit. Et quidem non videtur ad bonum

dedisse, ne sua fraudatus sit intentione. Qui tesle

prppheta, fecit universa quse voluit (Psal. cxm).

A Judas cnim non ad bonum scd ad malum accepil,
sed nec ad malum dedisse videlur. QtijaChristus

non est auclor malorum, sed ultor. Respondcri
verissime polcst, quod si propositio inieiilionem

denotel vel affectum, cum dicilur, dcdit ad ma -

lum, falsa esi propositio. Si aulem consecutionem

iiisinual vel effectum, vera est. Quia vero Chrislus

Jniccellam inlinclam Jtulseporrexit. Unde consti-
lutum est ab ecclesia, ut eucharistia non detur
inlincla. Constilutum esl nihilominus et pro hae-
resi exslirpanda, quse dogmalizavil Chrislum sub
neutra .specie lolum existere, sed sub utraque
simul existere lolum. Nec debet intelligi,quod sub
buccellapauis inlincta Christus eucharisliam dede-
rit traditori, sedperbuccellam inlinctam atquepoi-

B rectam,suum denique traditorcm exp"ressit,fortas-
sisper panis inliiictionemilliussignificansficlionem.

CAPUTXIV.
De duobus modiseucharistiam comedendi.

Accipileel manditcale.—Non est intelligendum,
quod suinptumcorpusdemanu Dominisibi discipuli
minislrarcnt, sed qui consecravit et ministravit ac
si diceret : Comedile, iterumque comedite, uiram..

que hujus sacianienti comestioiieminsinuaus. Du-
pliciier enim corpus Christi coincditur, quia du-

pliciter intelliginir. Verum, quod de virgine traxit
etin crucepependit, el mysticumquod est Ecclesia
Chrisli spiritu vegelata. De vero corpore Domiiuis
ait : Hocest corpus meum quodpro vobis trudetur

(Luc. x\n). De myslico dicit Apostoltis : Unus

punh el unum corpusmulii sumus (1 Cor. x). Vc-
rum corpus Christi coroediiur sacramciitaliter-,id
esl sub specie. Mysiicum antem comeditur spiri-

- tualiter, id est in (ide sub specie panis, in fide
cordis. De comeslione sacramenlali Dominus ait:

Accipileel comedite,hoc est corpusmeumquod pro
vobis tradetur, hoc facite in meamcommemorulio-
ncm(ICor. u). Hocmodo tam boniquam mali cor-

pus Christi manducant. Sed soli honi comeduntad

salutem, mali verf comedunt ad judicium. Nisi
enini mali corpus Christi coraederenl, non dixis-
set Api.stolus : Qui manducat indigne, judicium
sibi manducatel bibil, nondijudicanscorpusDomini

(ibid.).Namel Judas traditur cum aliis eueharisliam

D accepisse. De spiriiuali comeslioneDominusait :
NisimanducaveritiscarnemFilii hominis,el btberiiis

ejussanguinem,nonhabebitisvitamin vobis(Joan. vi)
HocmodocorpusChrisli soli boni comedunl.Unde:

Quimunducatcurnemmeametbibilsanguinemmeum,
in me manei el egoin eo (Joan. vi). JVam171«'manct
in charilate, in Deomanet,etDeus in eo (I Joan. iv).
Unde : Quidparas denlemet venlrem?Credeet man-
ducasli. Qui credit in Deum, comedit ipsum; qni

incorporatur Christo per fidcm, id est membium

ejus efficitiir,vel in unitale corporis ejus firmius

solidalnr. Alibi quod manducatur, incorporatur; et

qui manducal, iucorporal. Hic aulem quod man-

ducalur incorporat, et qui manducat incorporatur,

Utrumque modum Christus edcndi jnsinoat, ubi
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dicit: Spiritus estquivivificat,carononprodcsiquid-

quam (Joan. vi). Quia caro Chrisli nisi spirilualiter
comedatur, non ad salulem, sed ad judicium man-

ducalur.
CAPUT XV.

Qutd ftal de corporeChristi, postquamfuerit
sumplumet comeslum.

Fortassis cogitalioadhuc pulsat animum,quoerens
quid Uat de corpore Christi, postquam sumptum
fuerif et comestum? Tales sunl cogitationes niorta*

lium, ut vix quiescere velintin his maximequoe

quoerendanon sunt. Audi consilium Sapientis : Al-
tiora le nequmsieris,et forliora te ne scruleris, sed

quwprwcepittibi Deus, illa tu sempercogita, el in

pluribusoperibus ejus ne fueris curiosus(Eccle. m).
Si vero praesentiaquaeriturcorporalis, in cceloquae-
ratur, ubi Christus est in dextera Dci sedens. Ad

tempus tamen prsesentiamexhibuit corporalem, ut
ad spiiilualempra.senliam-invilarel.Cumsacramen-
tum lenetur, comeditur e( gustatur, Chrislus cor-

poraliter adesl in visu, in tactu el in sapore, quan-
diu corporalis sensus afficitur, corporalispraesentia
non aufertur, postquam in percipiendo sensus defi-

citcorporalis.,Deinceps non est quserenda corpo-
ralis prscsenlia, sed spiritualis ost relinenda. Dis-

pensalione completa,Christus de ore transil ad cor.
Mcliusest enim ut procedat in menlem, quam ut
descendatin venlrem. Cibus est non carnis, sed
animae.Venil ut comedalur, 11011ut consumatur: ut

gustetur, non ut incorporetur. Ore comedilur ; sed
stomachonon digeritur. Reficit animum, sed non

'

effluil in secessum. Illud ergo sane debet inlelligi,
quod Dominus ait: Omnequodin os inlrat, in ven-
Iremvadil, et in secessumemillelur (Mallh. xv). Cum
eonstet illud fuisse^dictumnon,de spiiituali«ibo, sed
de carnali.

CAPUTXVI.

Qtiorfsi secessusaul vomiluspost solam euchansltw
perceplionemeveniat.

Quodsi fortesecessus vel fluxus aut vomituspost
solam «ucharisliaepercepiiooem evencrit, ex acci-
dentibus et humoribus generatur, cum inler humo-
res ahsquecujuslibet cibi materia veleffluantin se-

cessum, vel emittantur ad vomilum. Cum ergo post
dispensationis officiumaliquid iteralo sentilur (59).
In hocergo species ad propiielatem famulatur, ul
veritas similitudinisubique servetur. Nam in quo
similitudodeficeret, in eo sacramentum non esset,
sed ibi se proderet, et fidei locum auferret, neque
jani crederetur quod ita fieri non oportet. Itaque
quanium ad jios servat per omnia corruplibilis cibi

similitudinem, sedquantum ad se, non amiliit in-
violabilis corporis veritatem. Species quandoque
corroditur vel maculaiur, sedverifas nunquam cor-

rumpilur aut coinquinaiur. Si quanto tale quid vi-

deris, noli timere sibi, sed esto sollicitus tibi ne tu
mle laeJarissi male credideris. Si vero quaeratur

- A utrum Chrislus localiler descendat de coelo, vel
ascendal in coslum,cum exhibet aut subtrahil pra.-
sentiam corporalem, an aliter incipiat vcl desinat
esse sub specie sacramenli, respondeonon opor-
tere nos in talibus curiosos existere, ne plusquam
possumus prsesumamus, et non comprehcndamcs.

'

Salubre consilium deditApostolus:Nonplus sapere
quum oportet sapere, sed sapere ad sobiieiatem

1
(Rom.xn). Ego nescio quoinodo Chrislus arcedil,
sed et quomodorecedit ignoro, novit ille qui nihil

iguorat.
CAPUT XVII.

Quandofiat transsubstantiulio.

Hoc est enim corpusmeum. Si ad prolationem
islorum verborum, hoc esl corpusmeumpanis mu-
tatur in corpus ; et ad prolaiionem islorum verbo-

rum, Iiicesl sanguis meus, vinum mulalur in san-

.gtiiiiem, cum prius profeiantur, ista veiba quam
illa, prius ergo roiitalur panisin corpus, quam vi-
num in sanguinem. Nunquid eiiimcorpus est sine

sanguine, vel sanguis sine corpore ?Piopterca dici-
tur a quibusdam,quod cttm totumest dictum, tulum
est factum, nolentes vel non \alentes ipsius con-
versionis determinare momenlum. Alii dieunt et

bene, quod licei ad prolalionemprsecedentiumpa-
nis a natuia niulelur in corpus, et ad prolationem
sequenlium viiiumprseiereamuteiur in sanguinein,
nunquam tamen corpus esl sine sanguine, vel san-

guisesl sine corpore, sicul neuirum est sine anima,

Q sed sub forma pauis sanguis existit in eorpore, per
mutationcm panis in corpus. Et e converso. Non

quod panis in sanguinem , vel vinum mutetur in

corpus, sod quia neutrum poleslexistere sine reli-

quo. Est ergo sanguis sub speciehuspanis, non ex
vi sacramenti, sedex naturali concoinitantia, se-
cundum fialrein Egidimn. Sed quseritur, quid dt.-
monslralur Christus cum dixit: Hoc est coipus
meum? Non panem, quia de pane non erat verum,
quod corpus ejtisexisteret, neccorpus, quianondum
illaverba protulerat, ad quorumprolaiionempanem
mutavitin corpus. Quid ergo? similis objectio Jil
a logicis,cum dicilur : Hoc vinuin est mortuum,
posilo quod in prolalione subjecti _>ltvinum, et in

prolalioneprjedicali sit moituum. Sed quantum di-
D stat ortus ab ocrasu, tanlum refert inier miraculum

el naturam. Ab hujus ergo quaestionislaqueo facile
se absolvit, qui dicit, quod Christus tunc confecit,
cumJienedixit. Nam si opponaturde sacerdole qui
lunc consecrat, cum illa verba pronuntiat, respon-
delur, quod sacerdos nihil demonstrat, cum illis
verbisnon utalur enunliative, sed recitative.Quem-
admodumet Clnistus ait: Egosum vilisvera (Joan.
xv); ego sum lux mundi (Joan. vm), et innuraera
talia. Sed rursus quaerilur,quid demonstravit cum
dixit: Manducaleex hocomnes?Licet in nullo qua-
tuor evangclisiarum hoc legatur de corpore, scd

(39)Hicdeessevideturparticula qmedamforsitan ila supplenda: Non ad corporis uut sanauinis verilc-
tem, sedad svecierumcorruptibititalemrefertur.
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lantumde sanguine, bibile ex hoc omnes.Cum enim

jam panemfiegisset, si demonstrabat aliquid fiag-
mentorum, iliud non debebant omnes comedere,
cum singulis singula distribueret. Si demonstrahaf

Dorpusnon poterat ex islo, sed illud comedeie,quia

corpus Christi non manducalur per partes, sed in-

tegrum sane secundum regttlam Tyconii debet in-

lelligi(40), qua frequenter in sacra Scriplura vidclur

agi de uno, sed agitur de diversis, ut est illud :

Benedixit, fregitet dedit: benedixit panem, formam

frcgil, et dedit corpus. EoJem modo eum dixit:
Manducaleex hoc omnes,pro nomen ostendit inte-

giumcorpus, et praeposilioinnuilformain divisam,
ut istesilsensus: Comedilehoc corpus integrum sub
fornia divisa. Nam sola forma per partes dividitur,
ct totum corpus integrum manducatur. Simili rnodo

pnlest intelligi, qnod subjunxit: Hoc est corpus
meum, id est iliud quod prsebeo sub hac forma.

CAPUT XVIII.

Defmma verborum.

Quaeritur etiam, ulrum addilio vel suhlractio,
lranspositio vel mutalio, si forte Ct in illa forma
verhorum quam Chrislus expressit, effectum con-
sccrationis impediat, an non? Ul si dicatur addendo,
hoc est corpus meum, quod assumpsi de virgine;
vel subtrahendo, hoc est corpus; vel tiansponendo,
corpus meum hoc est; vel interponendo, hoc est

utique corpus meum ; sive mulando, hoc est cor-

pus Jesu. Sane feeit Deus hominem rectum , sed

ipse se inUnitis miscuit quseslionibus. His ilaque
praetermissis, qusequandoque subverlunt animum,
magis quam sedificent.Illud pro certo sciatur, quod
graviter peccat, qui <juodlibsethorum quomodolibet
allenlaveril, maxime si formam inlendat mutarc,
vel hoeresiminlrodueere, quia formaverborumquain
Christus expressit per omnia illibata debet servari,

quainvis secundum philosophum noniina et verba

transposita idem significent. Nec utile per iiiutile
vitietur.

CAPUT XIX.

Ulrum panis transsubslaniieiur in Chrislum.

Porro cum panis tiaiissubstantietur in coipus

ilaque rationale animalum, videtur quod panis
traussubslantietur iu hominem, el pari ralione in

Chrislum iraiissubstaiilieiur, et ita in Crealorcm.

Sic ergo cueatura quotidie iit Creator. Quidam vo-

lueiunt astruere quod panis iranssuhslanlialur in

Chrislum, non lamen in Crealorem, quia Clirislus

dicitur secundum naturam humanam, secundum

quam panis transsubstantialur in ipsum. Nam sicut

dicilur Chrislus manducari, quia corpus ejus co-

meditur, ila panis credendus est in ipsum muiari,

quoniara in corpus ejus converlitur. Ego sum, in-

quit, panis vivus, qui de cwlo descendi, el panis

quem egodabo caro mea esl pro mundi vila (Joan.

vi). Christus igitur seipsuhi et carnem suam no-

mine panis appellat, ut ostendal ex hoc, quod

. A panis sicnt vere muiatur in carnem ipsius, iia vore
mulatur in ipsum. Ego tamen sicut in aiiis, iia

pariter in hoc divina sacramenta magis veneranda
; quam discuticnda profiteor. Scripfum est cnim :

Non comeditisex eo crudum quid, neccoctumaqua,
sed assum igni (Exod. xn). Et si secundum vim
inferentise non sequatur: Quodsi panis IranssuL-
stantiatur In corpus humanum, ideo panis Irans-
subslantictur in hominem, quia non homo, sed ho-
lninis pars est coipus.

CAPUT XX.
De modo transsubslanliationis.

Quaerilur aulem, utrum ante consecrationem sit

concedendum, panis erit corpus Christi, vel post
consecrationem, id quod panis fuil, est corpus •

Chrisli. Quod inde videtur, quoniam qui sacerdos

fit, erit sacerdos, ct qui sacerdos est facius, sa-
cerdos est. Snniliter quod corpus fit, crit corpus,
et quod corpus cst factum, est corpus. Quis enim

dixerit, quod boc sit illud, si nunquam hoc erit
illttd. Tiadit.etiam Augtistinus, ante consecialio-
nem panem esse et unum quod natura formaut,
post consecrationem vero carnem, et sanguinem,
quod benedictio consecravit. Et Ambiosius in hoec

veiba, quod eral panis ante consecrationem, jam
est corpus Christi post consecraliohem. Nam etsi

panis nec eril corpus Christi, nec aliud, panis ibi
nibil eril, et ila panis annihilatur, ergo nec fit

corpus ChrislU nec aliud. Si vero dicalur, quod
r. jMnis eril corpus Chrisli, slatira inferlur, aliud fore

corpus Christi, qnod nec fuit natum, nec passum,
nec mortuum, nec sepullum, demonslratis quoque
diversis panibus, oporlcbit concedi, quod hoc etiam
illud erii idem, et non est idem, hoc igitur liet

illud, rursus si hoc erit panis, et non est corpus
Jesu, quod est peniius impossibile. Proelerea si id

ajiodfuii panis, est corpus Chrisli, profecto corpus
Chrisli est illud qtiod fult, panis crgo corpns
Christi vel fuit, vel est panis. Diversa et._nnume-

rabilia talia possent inferri, quoepenitus a veritate

discordant. Piopler hsecet alia quaecirca praesen-
tem arliculum subtiliter magis quam uliliier pos-
sent inquiri, non desunl qui dicunt, quod ea ra-

lione dicilur panis mutari, vel converli seu trans-
D subslautiari, si\e lransire*in corpus-Chrisii, quod

"corpus Chrisli sub eisdem accidentibus loco panis

incipit esse, sicut dicitur a grammalicisj quod u

mutaturin e, cuma prsesenti formatur praeleritum,

ago egi, quia loco hujus litlerae a ponilur hsec lil-

lera e. Quidam aulem expresse dixerunt, quod ipsa

panis essentia \ere mutalur in corporis Chiisti

subslantiam nee redigitur panis iu nihilum, quia
desinit esse quod fuit, sed mutatiir iu aliud, quo-
niam incipit esse quod non fuit. JFil autom ipsa

- conversio non secuudum unionem, sed secunduiti
'

transitionem, quia nequaquam essenlia essenlise
- accedit iu augmentum, ut per id quod accedit iJ ad

(40) De septemregnlis Tj-coniivide S. Auguslin. De doclrina Christian., lih. ni ciica fincm.
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quod accedit, majus aliquid fiat, sed id quod accedil,
sit unum cum eo ad quod accedil. Nec corpus accipit
esse panis, sed panis accipit esse corpus, quia panis
tran.il in corpus, non corpus in paiiem. Cum ergo
concludilur, quoniam aliud erit corpus Chrisli,
quod nec fuit natum, nec passum. Si relatio fiat ad

prsedicalum, est falsum. Si vero ad subjectum, est

verum, aed inde non provenit. Ergo corpus Chrisli
nec fuit natum, nec passum, sicut non sequitur,
aliquid cst Pater, quod nec genuil, nec spira\it,

ergo nec Pater genuil, nec spiravil. Quod aulem

infertur, hoc el illud erunl idem, et non sunt idem,

•hocigitur (iet illud, non provenit, sed ita rcclius

inferretur, hoc ergo fiet aliquid quod illud erit.

-Sicul Pater et Filius sunt' idem, non lamen Pater

est Filius, sed id quod esl Filius. Licet autem hoc

erit illud, nunquain tamen erit verum hoc esse

iilud, quoniam hoc desinit esse hoc, et incipiel
esse illud. Sicul sanum erit segrum; quia sanum

desinit esse sanum, et incipiet essesegrum. Quanuis
etiam id quod fuii panis sit corpus Chrisli, non

tamen corpus Christi est aliquid quod fuit panis,

quoniam id quod fuit panis, est aliud omnino quam

fuit; sed corpus Christi est omnino idem quod fuit.

Sicut iniquum quod fuit Saulus esl Paulus, non

tamen Paulus est iniquum, quod fuil Saulus. Quod
enim secundum naturam conlingil in accidentibus,
hoc secundum miracuJum accidit in naluris. Est

auiem duplex comersio, substantialis videlicet et

formalis. Nam sicut aliquando forma convertitur

sine substantia, sic interdum substantia converlitur

sine forma, nonnunquam ulraque cum altera. Sub-

slantia vero quandoque converlilur in id, quod sit,

et non erat, ut virga in colubrum (Exud. vn), et

tunc forroa convcrtilur cum subslanlia. Quandoque
convertitur in id quod erat, et non fil, ut panis in

eucharisliam, et lunc subslanlia convertilur sine

forma. Sed desinamus scrulari scrulinium ((Psal.

LXIII),quoniam perscrulator majestalh opprimeiur
a gloria (Prov. xxv). Nain accedit homo ad cor al-

tum, et exaltabitur Deus (Psal. LXIII).Sicut ineffa-

bilis est illa unio qua Deus facius esl homo, sic

ineffabilis est illa conversio qua panis fit caro. Non

lamen ila panis dicendus est incarnari, quia panis
fit caro. Nam verbum manens quod ila erat, fa-

ctum est caro, quod carnem assumpsit, non trans-

ivil in carnem, sed panis desinens esse quod erat,
ita lil caro, quod tiansit in carnem, non assumit

carnem

CAPUT XXI.

Car eucharhtia sub duplici specieconsecratur.

Siniili modo licet sub allerutra specie sumalur

utrumque, id est corpus et sanguis, ulraque tamen

species consecralur, et neutra superfluii, ut oslen-

datur quod Chrislus humanam naiuram tofam as-

sumpsit, ut totam redimeret. Panis enim l-efcrlur

aJ carnem, et vinum ad animam, quia vinum san-

A guinem operatur, in quo sedes est animae; MojTses
quippe teslalur, quod caro pro corpore, sanguls
auiem offerlur pro aiiima. Unde legitur in Leuiico

(cap. xvn). Anima carnis in sanguineesf, quocirca
panis et vinum in sacrificio offeruntur, quoJ valet
aJ tuitionem carnis et animse, ne si sub allerutra

specic tantum sumeretur, ad ullcritis lantum puta-
retur pertinere salutem. Et quamvis sub specie
panis sanguis sumalur cum corpore, et sub specie
vini corpus sumatur cum sanguine, (amen nec san-
guis sub specie panis, nec corpus sub specie vini
bibitur, et comed.lur, quia sicut nec sanguis co-
medilur nec corpus bibitur, ita neutrum suh specie
panis bihitur, aut sub spccie \ini comeditur. Et si
concessihile videalur quod corpus bibendo, aut

B sanguis comedendo sumatur. Esl ergo modus su-
mendi carnem et sanguinem, quo neutrum mandu-
calur et bibitur.

CAPUT XXII.
Utrum panis sine ihw, vel vinumsine pane valcot

- consccrari.
Sed quaeritur. iitruni panis sine \ino , vel \inum

sine pane, non dico debeat, sed valeat consecrari.
Cum enim ad prolationem islorum verborum : Hoc
est corptls meum, panis"inutelur in carnem : el ad

prolationem illorum verborum ; Hic esl sanguis
meus, viiium mulelur in sanguinem. Si post prola-
tionem islorum, et ante prolationem illoium, im-

pedimenium accidai sacerdoti quo minus procedere
~ valeat, videlur ergo quod panis sit mutatus in car-

neii), vino in sanguinem non mutafo. Quid ergo ju-
dicahilis in hoc articulo faciendum ? an alius sa-
cerdos lotum repetet a principio, et sic super pa -
nem ilerabifur consecratio ? an ab co tantum loco

incipiel, in quo sacerdos ille dimisil, et sie divi.!e-
reiur mj-sterium unitalis ? De hoc ifa sfatutum le-

gitur in concilio Toletano : Censuiiiius convenire,
ut eum a sacerdolibus missarum tcmpore mysleria
consecrantur, si aegriludinis cujuslibct accidat eveu-

lus, quo coeptum nequeat consecralionis explere
mj-sterium, sitlibeium episcopo \el preshytero al-

teri, consecralionem exsequi coepti officii, ut prse-
cedeniibus, libenter ahi pro complemento succe-
dant (Cant. vn). Porro cum inler theologos de

D lempore consccrationis sit diverso senientia, qui-
busdam dicentibus, quod cum totum est dictum,
loium est faclum; aliis autem dicentibus, quod
panis ante mutatur in corpus, et postea vinum mu-
ialur in sanguinem. Plerique lulius procedenles
affirmant, quod alius sacerdos consecrationem re-

petere debet atque perficero. Quoniam, ut tradit
auctoritas (41), non dicitur ileratum quod nescitur
ante esse factum. Verum ne illa fiat iteratio, vel
divisio sacramenti, nec aliquis scrupulus erroris
vel dubilationis remaneat, consultius et tulius ju-
dicatur, ut iila lalis oblatio sludiosissime reconda-

tur, et super aliam totiim of_iciumcelebretur.

(•_!)Decons. dist. iv, c. CUHIitaque.
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CAPUTXXIII.

Quwtilur, uirum necessilaiecogente,velcasu inter-
cedenle,solapunis materia possil in eucharhiium
consecrari

Et si vinum invenhi non possit, vel aliquo casu

defuerit, quserilur utrum, necessiiate cogentevel
casu intercedenle, sola panis materia possit in
eucharistiam consecrari/slcut sub sola panis spo-
cie debet eucharistia reservari ? Sunt sane qui di~

cunt, quod cum verbum el-elementumefficiantsa-

Cramentum, nec forma verboium nec maleria re-

rum, quas Christus expressit, mutari potest sive
dimidiari. Quia sicut vinum sine pane, sic panis
sine \ino m.nime wmsecratur, cum ulrumque sit
de substantia sacramenti, unde sive aqua pro vino
mittatur in calicein, sive hordcum pro frumento
formclur in panem. Sicut neutrum per se, sic neu-
trum cum alio iranssuhstautialur isi carnern , atit
mulafur in sanguinem. Nam si panis sine vino, vel
vinum sine pane, mutari posset In carnem aul in

sangiiinem : in his regionibus , in quibus alter-
iilruminvenirinon potest, lieiie posset alterum sine
allero consecrari. Miitusenim ignorantia quam ne-
cessitas, vel negligentia quam difficultasexcusat.

-Alii vero dicunl, quod eum Christus prius conver-
tit panem in carnem, et postea vinum mulavil in
sangninem, sicttt evangelicseleclionis lextus osten-
dit, etsine \ino panem, et sine pane vinum conse-
crari conlingit. Gravifer tamen offendit, qui negli-
genter aut ignoranler altcrulram speciempraeier-
mitiit: gravius qui seienler aut sponte, maxime si
formain intendil mutare, vel hseresimintroduccrc.

CAPUTXXIV.
Cautelaquaiulosacerdos post consecialioneminvenii

prwlermissumvinum.

Qtiid ergo faciendumest sacerdoti, qui post con-
sccrationem vinum comperiat praetermissuin? Di-
cunt aliqui, quod viuum apponere debet, et super
illud solummodo conseciationem rcpetere. Alii,
quod, apposito vino, panem -consecratum, sicul in
die Parasceves, debet immitterej sicque sumere sa-
crificium. Ego vero semper in dubiis quod tutius
est, judico prseferendum.

CAPUTXX
De diversis sacerdotibus super eamdem hosliam

celebranlibus.
Cum autem interdum rnulii sacerdotes concele-

brent, si forie non onmcs simul consecratoria
verba pronunlient. Quseiitur, an ille solus conficiat,
qui piimus pronunlial? Quid ergo cseteri faciunt,
an iteranl sacramenlum ? Poterit ergo coniingere,
quod ille non conficit qui celebrat principaliter, et
ille conliciet, qui secundario celebrabii, et sicpia
celebranlis inlentio defraudabilur ? Sane dici po-
tesl, et probabililer responderi, quod sive piius,
sive posterius proferaut sacerdotes, referri debel
eoraa inlentio,,ad instans prolationis episcopi, cui

(J2) VideS. Augustin, Epislola ad ..anuanuro.
P__T_.OL.CCXVII

A principalitercelebranti concelehranl, ct tunc omnes
simul consecrant, elconliciuni. Quanquam non-
nulli conseniiant, quod qui prius pronuiitiat, ille'
consecrat : nec aliorum dcfiaudatur intenlio, quia
aclum est quod intenditur. Consueverunl autm

presbyteri cardinales Romanum circurastare ponti-
ficem, et cum eo pariier celebrare. Cumque con-
summatum est sacrificium de mamf ejus commu-
nioncm rccipeie, significanies aposlolos, qui cnm
Dominopariler discumbentcs sacram de manu ejus
eucharistiam acceperunt, et in eo quod ipsi conce-

: Iehrant, ostendunt apostolos tunc a Domino ritum
'• hujus sacrifieiididicisse.

CAPUTXXVI
i Dejtora iiuiitulionis.
i "

Postquam cwnatumesl. Quarladecimatuna primi
mensisud vesperam(Exod. xn), Christussecunduin

; legis typum pasclia cum apostolis celcbravit, de
l quo cum dixisset : Desideriodesideravi hoc pascha
i manducare vobiscum untequam paliar (Luc. xni.

Gur hoc dixerit statim ostendit, ul seilicet veteri
. paschaeimponons finem, novum Paschaesubstitue-

ret sacraineiilum. Accipiens enim panem, benedixit
ac fregii, dedilquedhcipuiis suis, dicens: Accipiteel
comedite,Iwc est enim corpus meum quodpro vobis

i tradelur. Similiter et calicem,poslquamcwnavit,di-
cens : Bibite ex hoc omnes,hic est sanguis meusnovi
teslamenli qui pro vobh et pro multis effundeturin
remhsionempeccatorum.Hoc facile iu meamcom-

. r. tnemorationem(Mallh. xxvi; Marc. xiv; Luc. xu),
i Ilac ergo coiisiitutione formati celehramusjugitcr

per mj'slerium, quod semel offerebatur in pretium.^
Nam ubi veritas venit, figura cessavif,et signum

, esf suhlalum de medio, cum jam non erat res ali-
qua quae fufura significaretur, sed quae praesens
pcrciperetur ; mansit lameri figura, donec fuit in
veritate completum, quod in similitudineprius erat

- exhibitum. Ob id etiam Clnistus corpus et sangui-
nem suum post ccenamdedit apostolis, ul hoc sa-

, cramentum velut ultimumteslatoris mandatum ar-
ctius memorisecommendarent. Unde novissiinum

; condenshseredibus teslamentym : Vos,inqui!, esth
qui mecumpermansisiisin tentaiionibusmeis,el eyo
dhpono vobis regnum, sicut Paler meus mihi dhpo-

D bitit, ul edatis et bibalh mper mensam meam in re-
gnomeo (Luc. xxnj. Patet ergo cum primam acco-
perunt apostoli eucharistiam, non eos accepisseje-

i junos. Non ideo tamen esl calumniandumEcclesise,
, quod a jejunls semper accipitur. Placuit enim Spi-

rilui sancto, ul in honorem tanti sacramenti prius
, in os Cluistiani Dominicum corptis inlraret, sicut
t ubique mos iste serva'ur (42). Nonenim quia post
i cibos Dominusdedit, ideo pransi vel coenatidebent

illud accipere, qtiemadmodum illi faciebant, quos
, ,arguil Apostolus, dicens : Gonvenienlibusvobis in
l unumjam noi\ esl Dominicam cmnam manducare,
i unttsquisquesuam cwnam prwsumil ad manduean-

28
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dttm,et atius quidemesunl, alius ebriusesl (I Cor. xi)
Sahator ergo proescriptis ex causis posl ccenan

tradidit eucharistiam, quo autem deinde ordine su-

meretur, disponendum apostolis reservavit.

CAPUT XXVII.

Qitod corpus Chrisli totum est in pluribus locii
simul.

Accipiensethunc prwclarum calicem.— Conlinens

melonomice, ponitur pro conlento. Nam el unus el

idem et lunc et nunc cl hic ei alibi sacrilicatur alj

omnibus, tolus in coelo, et tolus in altari, simul el

sedet ad dextrara Patris et manet sub specie sa-

cramenti. Miraris quod verbum Dei juxla sacra-

menli virlutem totum simul in diversis iocis exi-

siit. El non miraris quod verhum hominis juxla vo-

cis naturam totum esl simul in auribus diversorum.

Quid quaeris naturam in Chrisli corpore, cum prae-
ter naturam sit ipse nalus de Virgine? Sic ergo
Christus in diversis locis est unus, sicat in diversis

parlibus tolus. Quod autem vinum in calice conse-

craverit, palet ex eo quod ipse subjunxit: A'ou bi-

bamamododc hocgeniminevilis (Luc. xxn).
CAPUT XXVIII.

Quare sanguis Chrhli dicalur novum testumentum.

Hic est sunguis novi et wlerni lestamenli. Velus

Teslamenlum quod hircorum fuit etvilulorum san-

guine dedicalum, promitlebat homini temporalia ;
Novum aulem quod fuilChristi sanguine consecra-

lum, promitlit aeterna. Et ideo Testamentum iilud

fuit vetns el transilorium, hoc autem novum est et

seteinum. Vel inde probalur aelernum, idest perpe-
luum, unde novum asseritur, id est ultimum. No-

vissimum enim hominis testamenlum immobile per-
several, quia testaloris firmaiur morte, juxta quod
docet Aposlolus : Testamenlum, inqnit, in moiluis

confirmalum esl, aiioquin nondum valet, dum vivit

qui testalus est(Uebr. IX).Porro Tesfamentum di-

ciiur non solum Scriptura, sed et promissio qucm-
admodum dicit Apostolus : Ideo novi leslamenti

tnedialor est, ut repromissionemaccipianl, qui vocali
sunt. wlernmhwredilalis (ibid.). Et secundum hunc

modum dicitur: Hic est sunguis meus novi el mlerni

lestamenti (Malth. xxvi), id est confirmator novse

et seternaepromissionis. Sicut Dominus ipse pro-
nillit: Qui manducal carnem meam, el bibit meum

sanguinem, habel vitam wternam (Joan. vi). Unde

nec primum Teslamentum,ul inquit Apostolus, sine

sunguine dediculum esl. Leclo enim universo legis
mundulo, Moyses uccipiens sanguinem hircorum ei

vitulorum, ipsumquoque tibrum el omnempopulum

aspersil, dicens: Hic est sanpuis novi lestamenti,

quod mandavit ad vosDcus (Hebr, ix; Exod. xxiv).
Ecce quam proprie Moyses verba prsedixit, quibus
Christus usus esl in coena.

CAPUT XXIX.

Utrum aqua cumvinoconverlalur in sanguinem.
Sed quseritur, utrum aqua cum vino converlalur

in sanguinem ? Si eonveriiiur ergo sacramenlum,

sanguis est, imo populi, nam aquuamultoe sunl po-

. A puTimulti (Apoc. xix), et ol>hoc aqua vino miscc-
i tur, ut Christo populus adunetur. Nani de latere

Christi exivit sanguis el aqua (Joan. xix). Si -non

conveititur, ubipostconsecrationem existit? et quo-
modo separatur a vino, cui fuerat in unum commi-

. sla ? Prseterea non solum sanguinem exhibet sacer-

dos in bocsaeiamento, si posl consecrationem aqua
i pura permanserit, post unam ergo sumplionem ile-
; rum eodem die communicare non debet, ac si prius
i aquam bibisset. Nam ideirco sacerdos postquam

profudit, eodem die ilerum lion sacrifical, quia vi-
num purtini,assumii. An foite sicutvinum mulalur
in sacramentum redemplionis, sic el aqua iransit in
sacramentum ablutionis, quae de laiere Christi pa-
riter etfluxerunl. Quis hoc audeat diffinire? Idud

B omnino nefas est opinari, quod quidam dicere piae-
sumpserunt, videlicet aquam in flegma converli.
Nam et de Iatere Christi non aquam, sed humorem

aquaticum, id est flegma mentiuntur exivisse, non

allendenles quod de Ialere Chrisli duo praecipuaEc-

clesiaesacramenta fluxerunt, videlicet et sacramen-
tum redemplionis in sanguine, et sacramentum re-

generalionis in .aqua. Non enim baptizamur in fle-

gmale, sed in aqua, juxla sentenliam Evangelii:
iVist quis renaius fueril ex uqua et Spirilu sunclo^

-

non inlrabil in regnum Dei (Joan. m). Quibusdam
vero non absuidum videlur, quod aqua cum vino

transit in sanguinem, ea videlicel ralione, quod aqua

per admislionem transit in vinum, et vinum per
consecrationem transil in sanguinem. Quis eiiim

"
ambigal aquam in vinum transire, cum niulto vino
modicuminfunditur aquae? Alioquin tota vini sub-

slantia propter gtiltam aquoemulatur, ut quoddam
fiat ex illis confusum, quod nec sit aqua nec vimim.

Sic ergo lota fonlis vel fluminis aqua propler modi-

cam vini siillam in confessionis speciem mutaretur,
nec pahis ille posset in eucharisliam conseor-ui, qui
factus est de frumenlo, cui forte mislura fueiat

unum granum hordei velavena\ Quid aulem si plus
apponatur aquae quam vini, erit irrilum saciamen-